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Streszczenie

Od momentu charakteryzacji procesów Lévy’ego przez Paula Lévy’ego w latach 30. XX wieku
doczekały się one ogromnej liczby zastosowań w przeróżnych kontekstach. Między innymi
możemy tutaj wymienić liczne aplikacje w świecie finansowym (na przykład do opisu pozornie
losowych zjawisk zachodzących na giełdzie), zastosowania do opisu modeli behawioralnych
poszukiwania pożywienia przez wiele żywych organizmów, fizyczne modele przepływu cieczy
w ośrodkach porowatych i wiele innych. Krótko mówiąc, procesy Lévy’ego przez ostatnie kilka-
dziesiąt lat nieprzerwanie znajdują się w centrum uwagi matematyków i ich popularność jest
efektem synergii dwóch zazębiających się czynników. Po pierwsze, stanowią one szeroką klasę
procesów stochastycznych, które z kolei są głównym narzędziem służącym do matematycznego
opisu zjawisk losowych. Z drugiej strony, własności stacjonarności i niezależności przyrostów
często znacznie upraszczają rachunki i umożliwiają uzyskanie jawnych wyników. W niniejszej
dysertacji naszym celem jest dołożenie kolejnej cegiełki do rozległej wiedzy o procesach Lévy’ego
w przypadku jednowymiarowym.

Podstawowym obiektem naszych badań jest gęstość przejścia dla procesu Lévy’ego
X = (Xt : t ≥ 0), która zdefiniowana jest niejawnie poprzez następujący wzór:

Exf(Xt) =
∫
R
p(t, x, y)f(y) dy, t > 0, x ∈ R.

Ex jest tutaj wartością oczekiwaną odpowiadającą prawdopodobieństwu Px, które z kolei
związane jest z procesem startującym z punktu x ∈ R. Ponadto, z analitycznego punktu
widzenia, pod pewnymi założeniami ogólna teoria mówi, że gęstość przejścia rozwiązuje uogól-
nione równanie ciepła i z tego powodu nazywana jest często jądrem ciepła, która to nazwa
przyjęła się zarówno w probabilistycznym, jak i analitycznym środowisku. Zagadnienie istnienia
i oszacowań jądra ciepła dla różnych procesów Lévy’ego przyciągało uwagę wielu matematy-
ków w ostatnich dekadach, co zaowocowało ogromną liczbą artykułów. Naszym pierwszym
celem w niniejszej dysertacji będzie wyprowadzenie oszacowań dla przypadku jednowymiaro-
wych niesymetrycznych procesów Lévy’ego. Nie trzeba tutaj dodawać, że niesymetryczny przy-
padek jest dużo trudniejszy do analizy od symetrycznego z powodu braku przyjaznej struk-
tury. W niniejszej rozprawie stosujemy dwa podejścia: albo narzucamy jakąś formę kontroli na
asymetrię procesu, albo opracowujemy i stosujemy metodę dopasowaną specjalnie do konkret-
nego analizowanego przypadku. Początkowo stosujemy się do drugiej techniki i skupiamy się na
jednowymiarowych procesach Lévy’ego z dobrze zdefiniowaną transformatą Laplace’a. Pierw-
szą klasą analizowanych procesów są subordynatory, którym poświęcony jest rozdział 3. Na
początku koncentrujemy się na asymptotyce gęstości przejścia i ten cel osiągnięty jest w twierdze-
niu 3.1.1 przy założeniu dolnego skalowania z wykładnikiem α − 2, gdzie α > 0, na (minus)
drugą pochodną wykładnika Laplace’a φ. Dowód opiera się na aproksymacji za pomocą metody
punktu siodłowego, a głównym punktem jest uzyskanie odpowiedniej kontroli na holomorficzne
rozszerzenie φ. Warto tutaj dodać, że oprócz dolnego skalowania nie nakładamy żadnych do-
datkowych założeń. W szczególności dopuszczamy miary Lévy’ego, które nie są absolutnie
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ciągłe względem miary Lebesgue’a. Na końcu sekcji 3.3 dowodzimy również kolejnego wyniku
z bardziej przyjazną formą przestrzenno-czasowego obszaru stosowalności przy założeniu do-
datkowego górnego skalowania na φ z wykładnikiem β < 1.

Pozostała część rozdziału 3 poświęcona jest wyprowadzeniu górnych i dolnych oszacowań
na gęstość przejścia subordynatora. Górnego oszacowania dowodzimy w twierdzeniu 3.4.4, ale
można otrzymać również jego słabszą wersję bez żadnych dodatkowych założeń (zob. twierdze-
nie 3.4.3). Główne wyniki dotyczące oszacowań dolnych to twierdzenie 3.4.7 i propozycja 3.4.9.
Pierwszy z nich jest szczególnie ciekawy z powodu dość zawiłego argumentu dotyczącego nośnika
rozkładu granicznej zmiennej losowej, którą uzyskujemy z zastosowania twierdzenia Prochorowa.
Podsumowaniem tej sekcji jest ostre dwustronne oszacowanie gęstości przejścia zaprezentowane
w twierdzeniu 3.4.13. Tutaj zakładamy już zarówno dolne jak, i górne skalowanie φ z wykład-
nikami 0 < α ≤ β < 1 wraz z prawie monotonicznością gęstości miary Lévy’ego ν(x). Nie
powinien tutaj być niczym zaskakującym fakt, że granice obszaru stosowalności oszacowań po-
wiązane są z obszarem zachodzących skalowań. W szczególności, jeśli skalowania są globalne,
to oszacowania na gęstość przejścia również są globalne w czasie i przestrzeni i taka wersja
twierdzenia 3.4.13 zaprezentowana jest we wstępie rozdziału 3 jako twierdzenie 3.1.2. Ponadto
zauważmy, że w celu otrzymania ostrych dwustronnych oszacowań musimy się odseparować od
granicznego przypadku β = 1 lub, mówiąc potocznie, zostać poniżej granicznego przypadku. Jest
to kolejna manifestacja raczej powszechnego zjawiska odmiennego zachowania się w sytuacjach
granicznych w różnych kontekstach. Sekcję zamykamy przykładem zastosowania twierdzenia
3.4.13 dla relatywistycznego α-stabilnego subordynatora. Na końcu rozdziału pokazujemy dwa
przykłady zastosowania naszych wyników, które podkreślają istotność naszych wniosków, tj.
subordynację poza standardową przestrzenią Rd oraz ostre oszacowania na funkcję Greena sub-
ordynatora (zob. przykłady 3.5.2 i 3.5.3 oraz twierdzenie 3.5.8).

Zauważmy przy okazji, że niektóre ze wstępnych wyników używanych w rozdziale 3. przenie-
sione są do załącznika A. Głównie są to własności porównywalności i skalowań podstawowych
obiektów charakteryzujących subordynator i czytelnik może dostrzec pewne podobieństwo do
wyników uzyskanych przez Grzywnego i Szczypkowskiego [43]. Jednakże ale z racji tego, że
nasze założenia wyrażane są poprzez (minus) drugą pochodną wykładnika Laplace’a φ zamiast,
powiedzmy, przez część rzeczywistą wykładnika charakterystycznego, zdecydowaliśmy się dla
jasności i kompletności zamieścić wszystkie dowody. Naszą motywacją przy tworzeniu tego
załącznika była również chęć odciążenia i bez tego dość obszernego rozdziału 3, jak również za-
proponowanie nieco ogólniejszej oprawy, która będzie mogła znaleźć zastosowanie także w nieco
innej sytuacji w kolejnym rozdziale.

Niekwestionowaną zaletą podejścia zaprezentowanego w rozdziale 3. jest fakt, że może być
ono zastosowane również do innych jednowymiarowych procesów Lévy’ego, jeśli tylko transfor-
mata Laplace’a istnieje i jest dobrze zdefiniowana na prawej półpłaszczyźnie zespolonej. W dużej
mierze korzystamy z tego w rozdziale 4, gdzie ta sama technika jest zastosowana do jednowy-
miarowych spektralnie jednostronnych procesów Lévy’ego, ponieważ w tym przypadku istnienie
transformaty Laplace’a jest konsekwencją jednostronnych skoków procesu X. Zaznaczamy tutaj,
że z racji tego, że metoda rozwinięta w rozdziale 3 jest zastosowana niemal w tej samej formie
również w rozdziale 4, jego struktura i treść wykazują wiele podobieństw do wyników i dowodów
zaprezentowanych w rozdziale 3. Dla wygody czytelnika pilnujemy dokładnie wszystkich drob-
niejszych i istotniejszych zmian i komentujemy je przed zaprezentowaniem konkretnego dowodu.
Tak więc, asymptotyka gęstości przejścia zaprezentowana w twierdzeniu 4.1.1, jak również jego
dowód, idą tym samym torem co dowód twierdzenia 3.1.1. Oszacowania górne i dolne wyrażone
przez twierdzenie 4.4.2 oraz lematy 4.4.4 i 4.4.5, jak również ostre dwustronne oszacowania
zaprezentowane w twierdzeniu 4.5.3, także mają swoje odpowiedniki. Tak jak w rozdziale 3,
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zjawisko separacji od granicznego przypadku α = 1 widoczne jest również w niektórych oszaco-
waniach w rozdziale 4 z tą różnicą, że tutaj istotne jest, by być powyżej, a nie poniżej granicznego
przypadku. Rozdział zakończony jest przykładem zastosowania twierdzenia 4.5.3 dla spektralnie
dodatniego α-stabilnego procesu Lévy’ego.

Przedstawimy teraz problematykę rozdziału 5. Tutaj skupiamy się na analizie czasu pierw-
szego trafienia w zbiór zwarty i nasze podejście opiera się głównie na teorii potencjału zamiast
na technikach analitycznych. W przeciwieństwie do poprzednich rozdziałów, stosujemy tutaj
metodę kontroli asymetrii poprzez narzucenie globalnego skalowania w większości naszych rozu-
mowań. Obowiązującym w całym rozdziale założeniem jest następujący warunek całkowy:∫ ∞

0

dξ

1 + Reψ(ξ) <∞,

gdzie ψ jest wykładnikiem charakterystycznym procesu X. U podstaw naszych rozważań leży
dość ulotna relacja pomiędzy dwiema różnymi wersjami kompensacji jądra potencjału:

S(x) =
∫ ∞

0
(p(s, 0)− p(s, x)) ds,

gdzie p(t, · ) jest zdefiniowane poprzez relację p(t, x, y) = p(t, y − x) dla dowolnych t > 0 i
x, y ∈ R, oraz

H(x) = 1
π

∫ ∞
0

(1− cosxs) Re
[

1
ψ(s)

]
ds.

Mianowicie okazuje się, że pierwsza z nich jest właściwym obiektem opisującym asymptotyczne
zachowanie czasu pierwszego trafienia, lecz jej istotną wadą jest fakt, że nie wiemy a priori, czy
w ogóle jest dobrze zdefiniowana, podczas gdy druga co prawda jest dobrze zdefiniowana, ale jej
zastosowania ograniczają się jedynie do opisania oszacowań czasu trafienia. Problem poprawnego
zdefiniowana S jest wysoce nietrywialny i dlatego pokazujemy kilka przykładów jego istnienia
w lemacie 5.3.1, wniosku 5.3.2, propozycji 5.3.3 i wniosku 5.3.5. Kwestia asymptotyki czasu
pierwszego trafienia w zbiór zwarty rozwiązana jest w twierdzeniu 5.3.7, a ważny przykład, który
spełnia jego założenia, jest zapewniony dzięki twierdzeniu 5.2.4, to znaczy gdy część rzeczywista
wykładnika charakterystycznego jest funkcją regularnie zmieniającą się w zerze z wykładnikiem
α ∈ (1, 2) oraz gdy kontrolujemy asymetrię miary Lévy’ego, to znaczy gdy jest ona postaci

ν(dx) = Cd1x<0ν0(dx) + Cu1x>0ν0(dx),

gdzie ν0(dx) jest symetryczną miarą Lévy’ego. Zauważmy tutaj, że formę powyżej mają miary
Lévy’ego wszystkich procesów syetrycznych, stabilnych, jak również procesów spektralnie jed-
nostronnych.

W celu otrzymania ostrych dwustronnych oszacowań czasu pierwszego trafienia najpierw
dowodzimy w twierdzeniu 5.4.4 globalnej, niezmienniczej na skalę nierówności Harnacka. Ten
drugi wynik udowodniony jest przy założeniu zerowego pierwszego momentu, to znaczy EX1 = 0
oraz pod warunkiem globalego skalowania części rzeczywistej wykładnika charakterystycznego
z wykładnikiem α > 1 i tym samym rozszerza wynik Grzywnego i Ryznara [40], którzy z kolei in-
spirowali się dowodem Bassa i Levina [3]. Zauważmy, że nie zakładamy tutaj absolutnej ciągłości
miary Lévy’ego. Nierówność Harnacka jest następnie zastosowana w celu uzyskania ostrych
dwustronnych oszacowań czasu pierwszego trafienia w zbiór zwarty, zob. twierdzenie 5.5.11.
Wynik ten otrzymany jest przy założeniu globalnego skalowania Reψ z wykładnikiem α > 1,
zerowego pierwszego momentu, tzn. EX1 = 0 oraz dodatkowego, nietrywialnego założenia, które
nie jest a priori oczywiste, za to jest trywialnie spełnione dla procesów symetrycznych. Ponadto
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dzięki niedawnym wynikom Grzywnego [35] jesteśmy w stanie obejść ten problem w przypadku,
gdy proces jest spektralnie jednostronny, zob. wniosek 5.5.14. Na zakończenie rozdziału prezen-
tujemy dużą klasę procesów Lévy’ego, które spełniają założenia twierdzenia 5.5.11.

Większość materiału przygotowawczego, włącznie z notacją i wprowadzeniem podstawowych
obiektów i ich własności, jest zaprezentowana w rozdziale 2. W szczególności podajemy tam
definicję procesu Lévy’ego, wprowadzamy główne narzędzia z teorii fluktuacji i potencjału
oraz prezentujemy krótki przegląd własności skalowania i regularnej zmienności. Na koniec
chcielibyśmy jeszcze dodać, że każdy kolejny rozdział rozszerza odpowiednią część tego krótkiego
streszczenia, zapewnia rys historyczny oraz definiuje właściwy kontekst naszych badań. Zatem
w celu znalezienia dalszych informacji i szczegółów na konkretny temat odsyłamy czytelnika do
odpowiedniego rozdziału tej dysertacji.

Chapter 1

Introduction

Since the characterisation of Lévy processes by Paul Lévy in the 1930s, they have lived to see
myriads of applications in various contexts. One can list here numerous implementations into
the financial setting, e.g. to the description of seemingly random phenomena occurring on the
stock market, applications to the behaviour model of food tracking of many living organisms,
to the physical flow models, for instance in porous media, and many more. To put it in a
nutshell, Lévy processes have been the primary class of interest over the last century and their
popularity is a synergy of two overlapping factors. First, they form a vast and general class of
stochastic processes which are the main tool in mathematical description of random phenomena.
On the other hand, the stationarity and independence of increments often significantly simplify
calculations and enable explicit results. In this dissertation we aim at contributing to the
extensive knowledge about Lévy processes by focusing on the one-dimensional case.


[…]


Px
(
TBR > t

)
≈ V̂ (x−R)
V̂
(
h−1(1/t)

) ∧ 1, t < 1/h(R).

Furthermore, if we additionally assume that there exist constants c1 > 0 and a > 0 such that for
x > 0 we have Sλ(x) ≥ c1H(x) if λ ≤ ah(x), then

Px
(
TBR > t

)
≈ V̂ (x− 1)

V̂ (x)
H(x)

H
(
h−1(1/t)

) ∧ 1 ≈ V̂ (x− 1)
V̂ (x)

H(x)
t/h−1(1/t) ∧ 1, t ≥ 1/h(R).

Proof. The case R = 1 follows from Lemmas 5.5.5 and 5.5.6, and Proposition 5.5.10. Now we
may proceed as in the proof of [40, Theorem 5.5] to obtain the claim for any R > 0.

Let us now turn our attention to spectrally negative Lévy processes and prove the analogue
of Theorem 5.5.11. This part is possible thanks to the recent preprint by Grzywny [35] which
together with our former results allows us to treat this specific class as well.

Lemma 5.5.12. Suppose EX1 = 0, Reψ ∈ WLSC(α, χ) for some α > 1, χ ∈ (0, 1], and let
R ∈ [0,∞). Assume that ∫ 1

0

ν(y,∞)
h(y)

dy

y
<∞.

Then
Px
(
TBR > t

)
≈ H(x−R)
H
(
h−1(1/t)

) ∧ 1, R < x < R+ 1, 0 < t < 1/h(1).
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Proof. A consequence of Proposition 14 and Corollary 5 in [35] is Ṽ (x) ≈ 1
xh(x) , 0 < x ≤ 1. This

together with Proposition 5.1.2 imply Ṽ (x) ≈ H(x), 0 ≤ x ≤ 1. Hence, the claim holds due to
[35, Theorem 6] and Corollary 5.5.4.

Similarly, the consequence of [35, Proposition 15 and Section 3] is the following.

Lemma 5.5.13. Suppose EX1 = 0 and Reψ ∈ WLSC(α, χ) with α > 1, χ ∈ (0, 1], and let
R ∈ [0,∞). Assume that any of the following holds true:

(i) EX2
1 <∞,

(ii) there are C, r > 0 such that ν(x,∞) ≤ Cν(−∞,−x), x > r, and∫ ∞
1

ν(y,∞)
h(y)

dy

y
<∞.

Then
Px
(
TBR > t

)
≈ H(x−R)
H
(
h−1(1/t)

) ∧ 1, x ≥ R+ 1, t > 0.

Finally, let us observe that the previous two lemmas may be applied to the case of spectrally
negative Lévy processes.

Corollary 5.5.14. Suppose EX1 = 0 and Reψ ∈ WLSC(α, χ) with α > 1, χ ∈ (0, 1], and let
R ∈ [0,∞). Assume that X is spectrally negative, i.e. ν(0,∞) = 0. Then

Px
(
TBR > t

)
≈ H(x−R)
H
(
h−1(1/t)

) ∧ 1, x > R, t > 0,

and
Px
(
TBR > t

)
≈ |x+R|
h−1(1/t) ∧ 1, x < −R, t > 0.

Proof. The proof mirrors the proofs of the previous two lemmas but we provide it for the
convenience of the reader. Since X is spectrally negative, it trivially satisfies both integral
conditions in Lemmas 5.5.12 and 5.5.13. Thus, [35, Corollary 5 and Propositions 14 and 15]
yield that V (x) ≈ x and V̂ (x) ≈ 1

xh(x) for x > 0, which together with Proposition 5.1.2 imply
that V̂ (x) ≈ H(x) for x > 0. Now it remains to observe that the first part of the claim follows
by [35, Theorem 6] and Corollary 5.5.4, while the second is a consequence of [35, Theorem 6]
combined with the fact that for spectrally negative Lévy processes T[0,∞) = T0 if the process
starts from the negative half-line.

5.5.1 A class of processes that satisfy the assumptions of Theorem 5.5.11

At the end of this chapter, let us provide an aforementioned example of a class of non-symmetric
Lévy processes that satisfy the assumptions of Theorem 5.5.11. As one can suspect, the main
difficulty here is the lower estimate of Sλ for small λ, which is far from obvious for general
non-symmetric processes even if the remaining two assumptions are satisfied. Let us repeat one
more time that if process is symmetric, then the third assumption follows from [40, Lemma
2.15].
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Let ν be of the form (5.2.2) and assume that Reψ ∈ WLSC(α, χ) for some α > 1 and
χ ∈ (0, 1]. Since

∫
|z|≥1 |z|ν(dz) <∞, the characteristic exponent ψ is differentiable and

(Imψ)′(ξ) =
∫
R
z(1− cos ξz) ν(dz) = (Cu − Cd)

∫ ∞
0

z(1− cos ξz) ν0(dz), ξ ∈ R.

Now we specify ν0. Assume that 0 < β1 ≤ β2 < 1 and 0 < a2 ≤ 1 ≤ a1. Let ν0(dz) = f(z)
z2 dz,

where f is non-negative, non-increasing and satisfies

a2λ
−β2f(z) ≤ f(λz) ≤ a1λ

−β1f(z), λ > 1, z > 0.

For such ν0 it is easy to verify that Reψ is non-decreasing on [0,∞), and, by [10, Proposition
28], there is c1 = c1(β1, β2, a1, a2) such that

∣∣(Imψ)′(ξ)
∣∣ ≤ c|Cu − Cd|f(1/ξ) ≤ c1

|Cu − Cd|
Cu + Cd

Reψ(ξ)
ξ

, ξ ∈ R.

Next, we obtain the lower bound for Sλ for small λ. We have, for x > 0,

Sλ(x) = 1
π

∫ ∞
0

(1− cosxξ) λ+ Reψ(ξ)
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ))2 dξ

+ 1
π

∫ ∞
0

sin xξ Imψ(ξ)
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ))2 dξ

= 1
2H

λ(x) + Iλ(x).

Since | Imψ(ξ)| ≤ c2 Reψ(ξ), ξ ∈ R, where c2 = c2(β1, a1), by [40, Lemma 2.15], for x > 0 and
λ ≤ h(x),

Hλ(x) ≥ 1
π(1 + c2

2)

∫ ∞
0

(1− cosxξ) dξ

λ+ Reψ(ξ) ≥ c3
1

xh(x)
where c3 depends only on β1 and a1. The integration by parts implies, for x > 0,

πxIλ(x) =
∫ ∞

0
(1− cosxξ) g(ξ)

((λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2)2 dξ

where

g(ξ) = 2 Imψ(ξ)
(
(Reψ)′(ξ)(λ+ Reψ(ξ)) + (Imψ)′(ξ) Imψ(ξ)

)
− (Imψ)′(ξ)

(
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2

)
.

Assume that Cu ≥ Cd; then Imψ, (Imψ)′ and (Reψ)′ are non-negative on the positive half-line.
Therefore,

πxIλ(x) ≥ −
∫ ∞

0
(1− cosxξ) (Imψ)′(ξ)

(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2 dξ

≥ −c1
Cu − Cd
Cu + Cd

∫ ∞
0

(1− cosxξ) Reψ(ξ)
ξ
(
(λ+ Reψ(ξ))2 + (Imψ(ξ)2) dξ,

≥ −c1
Cu − Cd
Cu + Cd

∫ ∞
0

(1− cosxξ) 1
ξReψ(ξ) dξ

≥ −c4
Cu − Cd
Cu + Cd

1
Reψ(1/x) ,
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where in the last inequality we used [10, Corollary 22] and c4 depends only on β1, β2, a1 and a2.
Finally, we obtain

Sλ(x) ≥ 1
xh(x)

(
c3 −

c4
π

Cu − Cd
Cu + Cd

)
, λ ≤ h(x).

Hence, for small Cu−CdCu+Cd , we have, for x > 0,

Sλ(x) ≈ 1
xh(x) , λ ≤ h(x).

For x < 0, additional assumptions on f(s) − sf ′(s) are needed in order to provide similar
calculations.
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Appendix A

A.1 Further comparability properties of characteristics of the
Lévy process

The aim of this Appendix is to deliver a number of comparability and scaling results concerning
main characteristics of the process (i.e. the Lévy-Khintchine exponent ψ, the related function Φ
and their inverses) and concentration functions K and h, as well as to provide useful sufficient
conditions for the weak lower scaling property of the (minus) second derivative of the Laplace
exponent. The content of this part will serve as a set of basic properties which will be in constant
usage throughout Chapters 3 and 4.

Let X = (Xt : t ≥ 0) be a one-dimensional Lévy process with the Lévy measure ν supported
on the positive half-line and with the Lévy-Khintchine exponent of the form

ψ(ξ) = σ2ξ2 − iγξ −
∫

(0,∞)

(
eiξx − 1− x1(−1,1)(x)

)
ν(dx), ξ ∈ R.

Recall that the concentration functions K and h are defined as

K(r) = σ2

r2 + r−2
∫

(0,r)
|x|2 ν(dx), r > 0,

and
h(r) = σ2

r2 +
∫

(0,∞)

(
1 ∧ |x|

2

r2

)
ν(dx), r > 0.

Next, let us define the auxiliary function

Υ(x) = 2σ2 +
∫ ∞

0
s2e−xs ν(ds), x > 0.

It is straightforward after lecture of Chapters 3 and 4 that the function Υ corresponds to (minus)
second derivative of the Laplace exponent of X. Let us define

Φ(x) = x2Υ(x), x > 0.

In this appendix, under the assumption of weak lower scaling property of Υ with the scaling
index α > 0, we eventually prove the following chain of comparabilities:

ψ∗(x) ≈ h(1/x) ≈ K(1/x) ≈ Φ(x) ≈ Φ∗(x), x > x0.

At the end, we also provide two sufficient conditions that imply the scaling property of Υ.
