Warszawa, dn. 26.08.2021 r.

dr hab. Rafał Marcin Łochowski
Katedra Matematyki i Ekonomii Matematycznej
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Łukasza Leżaja *Non-symmetric Lévy processes on the real line*

Wstęp

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska magistra Łukasza Leżaja liczy 135 stron, zawiera streszczenie w języku polskim a następnie pięć rozdziałów, dodatek i bibliografię w języku angielskim.

Tematyka pracy wpisuje się w nurt intensywnie rozwijanych od prawie stu lat badań dotyczących procesów Lévy'ego, w których badacze wrocławscy mają znaczący udział. Trzy zagadnienia, którym poświęcona jest praca to: (a) asymptotyka i oszacowania gęstości prawdopodobieństw przejścia subordynatorów, (b) asymptotyka i oszacowania gęstości prawdopodobieństw przejścia procesów spektralnie jednostronnych o nieskończonym wahanii, (c) czasy trafienia (głównie) niesymetrycznych procesów w zbiór zwarty. Jak Autor rozprawy zauważa, niesymetryczność rozważanych procesów stanowi wyzwanie, wymagające znalezienia odpowiednich technik (choć ogólny przypadek symetryczny dla zagadnienia (c) też jest bardzo trudny). Rozprawa powstała z połączenia trzech prac, odpowiadających ww. zagadnieniom (a), (b) i (c). Dwie prace napisane zostały m. in. wspólnie z promotorem a jedna napisana została samodzielnie; wszystkie trzy prace przyjęto do druku w dobrych lub bardzo dobrych czasopismach matematycznych.

Omówienie głównych wyników rozprawy

Główne wyniki zawarte są w 3., 4. i 5. rozdziale rozprawy.

- Rozdział 3.

Rozdział 3. powstał na podstawie pracy *Transition densities of subordinators of positive order*, napisanej przez Autora rozprawy wspólnie z Tomaszem Grzywnym i Bartoszem Trojanem. Praca została przyjęta do czasopisma *Journal of the Institute of Mathematics of Jussieu*.

W rozdziale 3. znaleziono asymptotykę i oszacowania gęstości prawdopodobieństw przejścia subordynatorów, których wykładnik Laplace'a ma (minus) drugą pochodną, która ma własność słabej (dolnej lub górnej) skalowalności (w nieskończoności). Pojęcie słabej dolnej lub górnej skalowalności jest naturalnym uogólnieniem pojęcia regularnej zmienności, które znowu jest uogólnieniem skalowalności, charakterystycznej dla wykładników Laplace'a procesów α -stabilnych. Gra ono podstawową rolę również w rozdziale 4. i ważną rolę w rozdziale 5.

Głównym wynikiem rozdziału 3. jest Twierdzenie 3.1.1, którego tezą jest istnienie gęstości prawdopodobieństw przejścia procesu oraz fakt, że w pewnym obszarze, gęstości te pomnożone przez niezbyt skomplikowane wyrażenia zawierające pierwszą i drugą pochodną wykładnika Laplace'a ϕ , można aproksymować przez stałą (równą 1). Co należy podkreślić, jedynym zakładanym w Twierdzeniu 3.1.1 warunkiem jest własność słabej dolnej skalowalności w nieskończoności funkcji $-\phi''$ z indeksem regularności z przedziału $(-2, -1)$. Jest to dosyć słaby warunek (np. miara Lévy'ego nie musi być absolutnie ciągła względem miary Lebesgue'a); z faktu, że ϕ jest funkcją Bernsteina wynika jednak wiele pomocniczych relacji wiążących ϕ z miarą Lévy'ego lub wykładnikiem Lévy'ego-Chinczyna procesu. Technika dowodu Twierdzenia 3.1.1 polega na udowodnieniu dolnego szacowania na wzrost części rzeczywistej rozszerzenia analitycznego ϕ a następnie na zastosowaniu formuły Mellina na odwrócenie transformaty. Dowód jest technicznie zaawansowany. Cały rozdział 3. zawiera bardzo wiele twierdzeń, wniosków i stwierdzeń z formułami szacującymi gęstości prawdopodobieństw przejść z dołu i z góry, formułowanych z różnymi założeniami. Z Twierdzenia 3.1.1, przy założeniu, że $\lim_{w \rightarrow +\infty} \phi'(w) = 0$, można otrzymać asymptotykę gęstości prawdopodobieństw przejścia (Wniosek 3.3.5). Przy dodatkowym założeniu własności globalnej słabej dolnej i górnej skalowalności ϕ , i założeniu istnienia prawie malejącej gęstości miary Lévy'ego, otrzymuje się globalne szacowania gęstości prawdopodobieństw przejścia z góry i z dołu (Twierdzenie 3.1.2). Szczególnie trudne do otrzymania, wymagające sprytnych technik, są dolne oszacowania gęstości. Ciekawymi wnioskami z otrzymanych rezultatów są oszacowania gęstości prawdopodobieństw przejścia relatywistycznego subordynatora α -stabilnego (Przykład 3.4.15) oraz obustronne szacowania funkcji Greena (Twierdzenie 3.5.8).

- Rozdział 4.

Rozdział 4. zawiera wyniki analogiczne do tych, które uzyskano w rozdziale 3. dla subordynatorów, ale dla nieco innej klasy procesów, mianowicie dla procesów spektralnie jednostronnych o nieskończonym wahaniu. Rozdział ten powstał na podstawie samodzielnie napisanej przez Autora rozprawy pracy *Transition densities of spectrally positive Lévy processes*, przyjętej do *Lithuanian Mathematical Journal*.

Klasa (jednowymiarowych) procesów spektralnie jednostronnych przyciągała i przyciąga uwagę wielu probabilistów ze względu na możliwość opisu prawdopodobieństw wyjść tych procesów z odcinka za pomocą tzw. funkcji skali. Autor jednak nie używa w swoich rozważaniach funkcji skali. Zauważa, że transformata Laplace'a może tu być użyta w analogiczny sposób jak w przypadku subordynatorów. Założenia i techniki dowodów są bardzo podobne do technik zastosowanych w rozdziale 3., co jest chyba jednym z oryginalniejszych podejść używanych dla tej klasy procesów. Trochę mylące jest definiowanie transformaty Laplace'a ze znakiem przeciwnym niż ma obiekt, który nazywany jest transformatą Laplace'a w rozdz. 3. Dodatkowo, pewną trudność sprawia, że transformata procesów spektralnie

jednostronnych może przyjmować wartości ujemne, stąd Twierdzenie 4.1.2, odpowiednik Twierdzenia 3.1.2, ma w założeniach dodatkowe warunki nałożone na transformatę. Dowody dolnych oszacowań wymagały tu też pewnej pomysłowości. Autor wykorzystał tu wyniki uzyskane przez promotora i promotora pomocniczego w innej pracy, opublikowanej w *Bernoulli*. Rozdział 4. kończy się eleganckim (choć narzucającym się) przykładem zastosowania rozwiniętej teorii do uzyskania dokładnej asymptotyki i globalnych oszacowań prawdopodobieństw przejścia dla scentrowanych, spektralnie dodatnich procesów α -stabilnych.

- Rozdział 5.

Rozdział 5. powstał na podstawie pracy *Hitting probabilities for Lévy processes on the real line*, napisanej przez Autora rozprawy wspólnie z Tomaszem Grzywnym i Maciejem Miśtą. Praca ukazała się w czasopiśmie *Latin American Journal of Probability and Mathematical Statistics*.

Rozdział 5. dotyczy innych zagadnień niż dwa poprzedzające rozdziały. W rozdziale tym Autor rozważa czasy trafienia trajektorii procesu w zbiór zwarty. Do opisu asymptotyki rozkładów tych czasów, przy założeniu regularnej zmienności części rzeczywistej wykładnika Lévy'ego-Chinczyna ψ (Twierdzenie 5.3.7, Wniosek 5.3.8, 5.3.9, Stwierdzenie 5.3.10) wprowadza się tzw. skompensowane jądro potencjału, którego istnienie jest dosyć delikatnym zagadnieniem. Autorzy dowodzą, że warunek

$$\int_0^{+\infty} \frac{d\xi}{1 + \Re\psi(\xi)} < +\infty$$

wraz z nieujemnością części urojonej ψ na niewielkim przedziale otwartym na prawo od 0 wystarcza na istnienie skompensowanego jądra potencjału (Lemat 5.3.1).

Kolejny podrozdział rozdziału 5. zawiera dowód mocnej własności jaką jest nierówność Harnacka (i jej konsekwencje) dla procesów, których części rzeczywista wykładnika Lévy'ego-Chinczyna spełnia założenie globalnej słabej dolnej skalowalności (Twierdzenie 5.4.4).

Ostatni podrozdział rozdziału 5. poświęcony jest oszacowaniom ogonów czasów trafienia w 0 lub czasów trafienia w kulę. Główny wynik (Twierdzenie 5.5.11) daje globalne uniwersalne oszacowania czasów trafienia w kulę. Dowód wynika z wielu pośrednich faktów, dowiedzionych w literaturze.

Ocena rozprawy

Rozprawa liczy ponad 130 stron i powstała z trzech prac, odwołujących się do wielu innych wyników w literaturze, co sprawia, że nie jest łatwa w lekturze. Praca jest napisana jednak bardzo starannie, strona językowa nie budzi najmniejszych zastrzeżeń a wszystkie oznaczenia i obiekty matematyczne są wcześniej zdefiniowane (choć czasem trzeba poświęcić nieco czasu na odnalezienie ich definicji). Wszystkie uzyskane wyniki są ciekawe a niektóre nawet bardzo

ciekawe. Ich otrzymanie wymagało bardzo dużej biegłości analitycznej i doskonałej znajomości teorii procesów Markowa, procesów Lévy'ego, teorii potencjału, i bieżącej literatury. Pewien niedosyt może sprawiać to, że (choćby niektóre) stałe pojawiające się w oszacowaniach nie są opisane w sposób ilościowy, ale recenzent zdaje sobie sprawę, że byłoby to przy przyjmowanych ogólnych założeniach o słabej skalowalności bardzo kłopotliwe.

Dodatkowe uwagi

Praca, oprócz wymienionych wcześniej trzech rozdziałów, zawiera streszczenie w języku polskim, wstęp (rozdział 1.), równoważny ze streszczeniem w języku polskim, rozdział 2., w którym wprowadzono notację i najważniejsze pojęcia, oraz dodatek.

Pewien niedosyt budzi u mnie wprowadzona w rozdz. 2. definicja procesów Lévy'ego, gdzie nie podano żadnej interpretacji miary Lévy'ego w terminach skoków procesu.

W streszczeniu polskim rażą kalki z języka angielskiego typu: *propozycja* (zamiast *stwierdzenie*), *sekcja* (zamiast *(pod)rozdział*); należałoby też poprawić gramatykę niektórych zdań, np. zdania na str. vi, linia -21: „Jednakże ale z racji tego ...”.

Definicja uogólnionej funkcji odwrotnej na str. 6. budzi zastrzeżenia, gdyż argument $r > 0$, dla którego $f^*(r) = s$ może w ogólnym przypadku nie istnieć. Autor powinien uzasadnić dlaczego w sytuacjach rozważanych w rozprawie jednak taka sytuacja się nie zdarzy (zasada Darboux?).

W dowodzie Stwierdzenia 3.2.2 nie trzeba brać $y \rightarrow +\infty$.

Konkluzja

Nie budzi żadnych wątpliwości, że przedstawiona do oceny rozprawa spełnia wymagania ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* z dnia 20 lipca 2018 r. Wnoszę o jej przyjęcie i dopuszczenie magistra Łukasza Leżaja do dalszych etapów w postępowaniu o nadanie stopnia doktora. W przypadku, gdy udział Autora rozprawy w wynikach prezentowanych w rozdz. 3. i 5. jest większy niż 50% wnoszę o wyróżnienie rozprawy.

Z poważaniem

Robert Korowka